
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 02/02/2023  
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA LAVANDERIA 
LAVABOLLE DI BOCCHI HASIA DI BOZZOLO DEL 
SERVIZIO DI LAVAGGIO LENZUOLA PER 
ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI E IMPEGNO DI 
SPESA - CIG ZBB39C9661  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 08/07/2022 di nomina del 
sottoscritto Giuseppe Torchio a Responsabile del settore Tecnico-Manutentivo, Lavori 
Pubblici, Ambiente, Edilizia Privata e SUAP per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che nella G.U. n. 295 del 19 dicembre 2022 è stato pubblicato il D.M. 13 
dicembre 2022, che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 degli enti locali;  
 
RILEVATO che, fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2023-2025 ed 
entro il termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del 
bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 982 del 16 dicembre 2022 pubblicato sul 
BURL - serie ordinaria n. 50 - in data 16 dicembre 2022 con cui sono stati convocati, per i 
giorni di domenica 12 febbraio e lunedì 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per lo 
svolgimento dell'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione 
Lombardia.   
 
CONSIDERATO che l’Ente dovrà garantire l’allestimento dei seggi elettorali presso la 
palestra comunale, ivi compreso l’allestimento di aree dedicate alle Forze dell’Ordine per 
la sorveglianza; 
 



ATTESO, pertanto, che necessita procedere al lavaggio delle lenzuola e visto il preventivo 
di spesa reso dalla ditta Lavanderia Lavabolle di Bocchi Hasia con sede in via Valcarenghi 
n. 14 in Bozzolo (MN), P.IVA 02631290208, C.F. BCCHSA99L48A470W, ritenuta idonea e 
qualificata per la prestazione richiesta, per importo pari a € 24,00, IVA al 22% inclusa, per 
il lavaggio di n. 3 completi letto, formati da due lenzuola ed una federa ciascuno, per 
l’allestimento delle aree di sorveglianza e custodia dei seggi elettorali; 
 
RITENUTA congrua l’offerta economica e idonea alle esigenze richieste 
dall’Amministrazione; 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, il quale prevede l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori di € 40.000,00 nel rispetto dei principi di 
cui agli articoli 30, comma 1 e 42 del Codice, integrato dall’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016, che prevede, per gli affidamenti diretti, di 
procedere mediante determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTA la L. 296/2006, art.1, comma 450 e successiva modifica L. 145/2018 art.1, comma 
130, con la quale viene innalzata la soglia economica relativa all’obbligo di utilizzo dei 
mezzi di comunicazione elettronici per l’acquisto di beni e servizi a € 5.000,00; 
 
VISTE le disponibilità di Bilancio e dato atto che la spesa di € 24,00, IVA al 22% inclusa, 

troverà copertura sul bilancio pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, al Capitolo 
“Manutenzione ordinaria immobili” con codice 01051.03. 0311, recante la necessaria 
disponibilità; 
 
PRESO E DATO ATTO che il presente atto diventerà efficace a seguito accertamento della 
verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico, mediante acquisizione del 
Durc; 
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6 bis della L. 
241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dato che il Responsabile del settore ed il personale 
dipendente del Servizio coinvolto nell’ambito della presente procedura di affidamento 
non si trovano in alcuna ipotesi di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.32, comma 2 del D. Lgs 50/2016, gli elementi essenziali 
del contratto sono: 
- l’oggetto: lavaggio di n. 3 completi letto (formati da due lenzuola ed una federa cad.) 

occorrenti per l’allestimento delle aree di foresteria dedicati alle Forze dell’Ordine per 
la sorveglianza dei seggi elettorali presso la palestra comunale di Bozzolo; 

- la tipologia di procedura: è diretta ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
coordinato con la legge di conversione n.120/2020; 

- la stipula: avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, e cioè mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 



 
PRESO ATTO che la L.190/2014 (Legge Stabilità 2015), articolo 1, comma 629, introduce, a 
partire dal 1° gennaio 2015, nuove modalità di pagamento delle fatture relative alle 
forniture di beni e servizi effettuate nei confronti di Enti Pubblici (c.d. Split Payment); 
  
PRESO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dall’art.7 del D.L. 187/2010, è stata data comunicazione 
dell’affidamento del servizio all’ANAC che ha attribuito il seguente CIG: ZBB39C9661; 
 
ATTESA la necessità di assumere regolare impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL 267/2000, per la copertura dei costi derivanti dall’esecuzione del presente atto; 
 
CONSIDERATO che il comma 5 dell’art 163 del Tuel prevede che: “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti”; 
 
PRESO ATTO che il presente affidamento è obbligatorio per legge e necessario per 
garantire l’allestimento dei seggi e aree foresteria annesse; 
 
VISTI: 

- gli articoli 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti 

di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area 

e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 

e di controllo; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 29 luglio 

2021; 

- il Regolamento Comunale dei Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare 

n. 7 del 6 marzo 2013; 

- l’art. 25 del D.lgs. 56 del 19 aprile 2017, di modificata all’art. 36, comma 2, lettera a, del 

D.lgs. 50/2016, 
 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE il lavaggio di n. 3 completo letto, costituiti da due lenzuola e una federa 
ciascuno, occorrenti per l’allestimento dei seggi elettorali presso la palestra comunale 
di Bozzolo alla ditta Lavanderia Lavabolle di Bocchi Hasia con sede in via Valcarenghi 
n. 14 in Bozzolo (MN), P.IVA 02631290208, C.F. BCCHSA99L48A470W, per le ragioni 
espresse in premessa; 

 

2. DI IMPEGNARE per il servizio in argomento la somma di € 24,00, IVA al 22% 

inclusa, con imputazione sul bilancio pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, al Capitolo 
“Manutenzione ordinaria immobili” con codice 01051.03. 0311; 

 
3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14 del 

D.Lgs 50/2016, e cioè mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

 

4. DI ADEMPIERE a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e di 
precisare che il presente servizio è identificato con il CIG: ZBB39C9661, rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
5. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del settore Tecnico ed il personale 

dipendente del Servizio coinvolto nell’ambito della presente procedura di affidamento 
non si trovano in conflitto di interessi, ai sensi della normativa in materia di conflitto di 
interessi e nella fattispecie l’art.6 bis della L. 241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del D.lgs. 267/2000; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on line presente sul sito Internet 

comunale per 15 gg. Consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all’art. 183 – 

comma 9 – del D.lgs. 267/2000; 

 

8. DI TENERE CONTO del disposto normativo di cui al D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

9. DI DARE ATTO infine che, ai fini della fatturazione elettronica, i dati necessari al 

fornitore sono i seguenti: 

 

Nome Ufficio AREA TECNICA 

Ente Comune di Bozzolo 

Codice Univoco UFNI4M 

Codice Fiscale 00185780202 

Partiva IVA 00185780202 



Codice CIG ZBB39C9661 

Importo € 24,00, IVA inclusa 

 

 

Visto: 
 

il Sindaco - Responsabile settore Tecnico 

   (geom. Massimo Dalmiglio)     (Giuseppe Torchio) 
 
 
 

 

 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

24,00 01071.03.0311 13692 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
02/02/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/05/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


